LEI Nº 357/2009
SÚMULA: Dispõe sobre a Obrigatoriedade de Execução de Hinos nas Escolas”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU, OSVALDO ISHIKAWA, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica determinado que as escolas da Rede Municipal de Ensino façam realizar 01 (uma) vez por semana a execução de Hino, com a presença de todos os alunos do respectivo turno do ensino fundamental.
§ 1º - Fica a critério da direção da escola a escolha do dia, horário e a forma de condução da execução do Hino.

§ 2º -  Incumbe ainda à direção da escola a escolha do Hino a ser executado, que poderá optar por:

I – Hino Nacional;

II – Hino do Estado;

III – Hino do Município;

IV – Hino da Bandeira;

V – Hino da Independência.

Art. 2º - Autoriza o Executivo Municipal, através do órgão competente, tomar as providências necessárias para a implementação do disposto nesta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias após sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 11 de novembro de 2009.

OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal